
Alla Dott.ssa Elena Spagnuolo - Responsabile del Progetto e Responsabile 
Unico del Procedimento 
Alla Sig.ra Gianna Naruli - Responsabile dei Servizi Amministrativi 
Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

OGGETTO: Aggiudicazione dell’affidamento della progettazione e fabbricazione di un 
apparato sperimentale di tipo biassiale per lo studio della meccanica delle rocce e per la 
riduzione del rischio sismico, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 
e ss. mm. ii., tramite trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)- CIG 8269078309 - CUP D84I19001350001 

 Si trasmette per il seguito di competenza, il Decreto n. 101/2020 concernente la 
procedura in oggetto. 
 

Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia 

AOO INGV 
Protocollo Generale - U 

N. 0009610 
del 19/08/2020 

 



 

DECRETO n. 101 

OGGETTO: Aggiudicazione dell’affidamento della progettazione e fabbricazione di un 
apparato sperimentale di tipo biassiale per lo studio della meccanica delle rocce e per la 
riduzione del rischio sismico, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 
e ss. mm. ii., tramite trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)- CIG 8269078309 - CUP D84I19001350001 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia 
di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato 
con Delibera del CDA n. 30/2019 del 15/03/2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente n. 36/2020 del 
22/04/2020 e pubblicato su sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 - 
2022; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. n. 
56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il Decreto Direttoriale dell’INGV n. 421 del 26.08.2019 del Direttore Generale con il 
quale conferiva al Dott. Salvatore Barba l’incarico di Direttore della sezione di Roma 1 per 
la sottoscrizione degli atti di competenza; 
VISTA la richiesta avanzata dalla Dott.ssa Elena Spagnuolo in data 09/04/2020 con la 
quale richiede la progettazione e fabbricazione di un apparato sperimentale di tipo 
biassiale per lo studio della meccanica delle rocce e per la riduzione del rischio sismici; 
VISTO l’avvio della pubblicazione di una manifestazione di interesse sul portale 
TUTTOGARE dell’INGV Prot. 988 del 15/04/2020 di una procedura negoziata ex art.36 
co.2 lett. b) con contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
nella persona della Dott.ssa Elena Spagnuolo, dipendente in servizio presso la Sez. 
Roma 1; 
 



 

CONSIDERATO che alla manifestazione di interesse pubblicata sulla Piattaforma in data 
14.04.2020 ha risposto la seguente ditta: 

● T.E.E.S. SRL P.IVA 14800841000 

VISTA la trattativa diretta avviata dal RUP con l’operatore economico sopra citato che 
aveva risposto alla manifestazione di interesse; 
VISTA la relazione del RUP Prot. 1984 dell’11/08/2020 nella quale dichiara che è possibile 
procedere all’affidamento diretto alla ditta T.E.E.S srl,; 
VERIFICATO che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del, D.Lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO di determinare quale importo massimo dell’affidamento 98.360,00 (IVA 
esclusa); 
VISTO la prenotazione d’impegno n. 2379 del 09/04/2020 di euro 120.000,00 sul capitolo 
di spesa 2.02.01.99.999.01 dei Fondi di progetto EXTEND Obiettivo Funzione 0984.010 
del bilancio 2020; 
RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza; 

DECRETA 

● di aggiudicare, ai sensi ex art. 36 co.2 lett. b) e successive modificazioni ed 
 integrazioni, alla Ditta T.E.E.S. SRL C.F./P.IVA 14800841000, la fornitura in 
 oggetto con importo pari a € 120.000,00 IVA inclusa; 

● di approvare l’istruttoria da condotta dal RUP, nonché tutti gli elementi essenziali e 
 complementari trasmessi; 

● che la spesa graverà sul capitolo 2.02.01.99.999.01 del bilancio 2020 obiettivo 
 funzione 0984.010 impegno n. 2379 . 

● di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

Il Direttore di Sezione 
Dott. Salvatore Barba 


